acordo com os quais o valor total do acervo cindido da iFood Participações, correspondente aos investi-
mentos detidos na Companhia, na iFood Tech Ltda. (CNPJ/MF nº 42.673.834/0001-08) e na Entregô 
Franquia Ltda. (CNPJ/MF nº 46.368.199/0001-06), apurados segundo os critérios de valor patrimonial, é 
de R$ 1.495.281.801,51 (um bilhão, quatrocentos e noventa e cinco milhões, duzentos e oitenta e um mil, 
oitocentos e um reais e cinquenta e um centavos); 4.4. A consolidação do estatuto social da Companhia; 
e 4.5. A autorização à diretoria da Companhia para que pratique todos e quaisquer atos necessários para 
a efetivação da cisão parcial da iFood Participações e da incorporação do acervo patrimonial cindido pela

[...]

cindido da iFood Participações correspondente ao valor do patrimônio líquido da iFood Tech Ltda. (CNPJ/
MF nº 42.673.834/0001-08) e na Entregô Franquia Ltda. (CNPJ/MF nº 46.368.199/0001-06), conforme 
definidos nos Laudos de Avaliação e descrito no Protocolo, com o correspondente aumento do capital social 
da Companhia em R$ 6.404.432,00 (seis milhões, quatrocentos e quatro mil, quatrocentos e trinta e dois 
reais), mediante a emissão de 6.404.432 (seis milhões, quatrocentas e quatro mil, quatrocentas e trinta e 
duas) novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, em tudo idênticas às ações já existentes, 
todas pelo preço de emissão de R$ 1,00 (um real) por ação, passando o capital social da Companhia de 
R$ 910.748.466,40 (novecentos e dez milhões, setecentos e quarenta e oito mil, quatrocentos e sessenta 
e seis reais e quarenta centavos), dividido em 521.778.947 (quinhentos e vinte e um milhões, setecentas 
e setenta e oito mil, novecentas e quarenta e sete) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal para 
R$ 917.152.898,40 (novecentos e dezessete milhões, cento e cinquenta e dois mil, oitocentos e noventa 
e oito reais e quarenta centavos), dividido em 528.183.379 (quinhentos e vinte e oito milhões, cento e 
oitenta e três mil, trezentos e setenta e nove) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. As 
6.404.432 (seis milhões, quatrocentos e quatro mil, quatrocentos e trinta e dois reais) novas ações emiti-
das em decorrência do aumento de capital social ora aprovado foram, neste ato, integralmente subscrita 
e integralizada pela ora acionista iFood Holdings B.V., conforme Boletim de Subscrição constante do 
Anexo II da presente ata.

[...]

Em decor-
rência do aumento de capital descrito acima, fica aprovada a alteração do artigo 5º do Estatuto Social da 
Companhia, que passará a vigorar com a seguinte redação: “Artigo 5º – O capital social, totalmente 
subscrito e integralizado, é de R$ 917.152.898,40 (novecentos e dezessete milhões, cento e cinquenta e 
dois mil, oitocentos e noventa e oito reais e quarenta centavos), dividido em 528.183.379 (quinhentos e 
vinte e oito milhões, cento e oitenta e três mil, trezentos e setenta e nove) ações ordinárias, nominativas e 
sem valor nominal.” 5.1.2. A acionista registra, para todos os fins, que a cisão parcial da iFood Participações 
não resultará em solidariedade entre a iFood Participações e a Companhia, nos termos dos artigos 233,

[...]

constam no Anexo 5.1 do Protocolo, de acordo com os quais o valor total do acervo cindido da iFood 
Participações, correspondente aos investimentos detidos na Companhia, na iFood Tech Ltda. (CNPJ/MF nº 
42.673.834/0001-08) e na Entregô Franquia Ltda. (CNPJ/MF nº 46.368.199/0001-06), apurados segundo 
os critérios de valor patrimonial, é de R$ 1.495.281.801,51 (um bilhão, quatrocentos e noventa e cinco 
milhões, duzentos e oitenta e um mil, oitocentos e um reais e cinquenta e um centavos). 5.4. Que a dire-
toria da Companhia pratique todos e quaisquer atos necessários para a efetivação da cisão parcial da iFood 
Participações e da incorporação do acervo patrimonial cindido pela Companhia. 6. Encerramento: